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Continuando con el anterior Cuaderno de Estudio sobre las reformas 
al C6digo Tributario, en esta edici6n el Instituto de Investigaciones] urldicas 
(II]) publica un ANALISIS A LA INICIATIVA DE LEY QUE INTRO­
DUCE REFORMAS A LOS DECRETOS DEL CONGRESO DE LA 
REPUBLICA No. 17-73 "CODIGO PEN~' ; No. 58-90 "LEY CON­
TRA LA DEFRAUDACIONYEL CONTRABANDO ADUANERO"; 
YNo. 51-92 "CODIGO PROCESAL PEN~'. 

El presente estudio tambien fue realizado a solicitud de la 
COMISION DE SEGUIMIENTO DEL PACTO FISCAL y presentado 
enjunio del presente ano. 

Se sigui6la misma metodologfa, la cual consisti6 en analizar, primero, 
las reformas desde la perspectiva doctrinaria. Luego, se determin6 si 
las reformas eran 0 no congruentes con la Constituci6n PoHtica de la 
Republica, los Acuerdos de Paz y la propuesta del Pacto Fiscal. Por ultimo, 
se estableci6 la relaci6n de las reformas con otras leyes vigentes en esta 
materia. 

ASI mismo, la investigaci6n fue llevada a cabo por los consultores 
del II] especialistas en Derecho Constitucional, Derecho Penal y Derecho 
Procesal Penal, quienes a la vez son los docentes de esas asignaturas 
en nuestra Facultad de Ciencias] urldicas y Sociales. 

Como es de todos conocido, al igual que las reformas al C6digo 
Tributario, las reformas al C6digo Penal, Ley contra la Defraudaci6n y 
el Contrabando Aduanero y el C6digo Procesal Penal, no son producto 
del consenso y, hasta la fecha, la mayorla de los sectores del pals estin 
en contra. 
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Son varios los aspectos que se analizan en este estudio, todos muy 
importantes; sin embargo, consideramos que nuestra obligaci6n, como 
juristas, es hacer enfasis en la necesidad esencial del respeto a todos y cada 
uno de los principios del debido proceso, para que real mente exista en 
Guatemala un ESTADO DE DERECHO, ya que es uno de los pilares 
fundamentales del sistema democd.tico y constitucional. 

Como siempre, desde la academia, la docencia y la investigaci6n, 
el II] quiere propiciar el anilisis y la discusi6n para poder llegar a 
consensos que sirvan de fundamento hacia una legis laci6n que 
verdaderamente corresponda a la realidad nacional y beneficie a todos 
los guatemaltecos. 

Dr. Larry Andrade-Abularach 
Director 

Instituto de Investigaciones ]urfdicas 

Guatemala de la Asunci6n, agosto de 2001 
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I. ANTECEDENTES 

El proceso de democratizaci6n inici6 en Guatemala en el ano 
1985, seguido de la firma de los Acuerdos de Paz en 1996, que constituye 
la agenda obligato ria del Gobierno, como reflejo de un nuevo enfoque 
y camino a seguir para cimentar un Estado constitucional, democd.tico 
y social. 

Los compromisos adquiridos por el Gobierno se plasmaron en 
doce acuerdos de paz, entre los que cabe mencionar el Acuerdo Global 
sobre Derechos Humanos y el Acuerdo sobre Aspectos Socioecon6-
micos y Situaci6n Agraria. En el primero1, el Gobierno reafirma su 
adhesi6n a los principios y normas orientados a garantizar y proteger la 
plena observancia de los Derechos Humanos, as! tambien el compro­
miso de continuar impulsando todas las medidas orientadas a promover 
y perfeccionar las normas y mecanismos que los respeten. En el se­
gund02, dentro de los compromisos adquiridos el Gobierno se obliga 
a lograr la modernizaci6n de la gesti6n publica y polftica fiscal. 

1 Acuerdo Global sobre Derechos Humanos, Mexico, D.F., a 29 de marzo de 
1994. 

2 Acuerdo sobre Aspectos Socioecon6micos y Situaci6n Agraria, Mexico, D .F. , 
6 de mayo de 1996. 
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INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS 

La Polftica Fiscal se define entonces como la herramienta clave 
para que el Estado pueda cumplir con sus obligaciones constitucio­
nales, y en particular aquellas relacionadas con el desarrollo social, 
que es esencial en la busqueda del bien comun3

. Uno de los com­
promisos dentro de la Polftica Fiscal es lograr una carga tributaria del 
12% para el ano 2002. Una de las acciones para cumplir con este fin 
fue la suscripci6n del Pacto Fiscal el veinticinco de mayo de dos mil 
mediante el documento "Pacto Fiscal para un futuro con Paz y 
Desarrollo" . 

De ello, el Pacto Fiscal constituye un acuerdo social amplio y 
representativo sobre los derechos y obligaciones de los ciudadanos 
guatemaltecos con el Estado, y sobre los deberes y poderes del Estado 
en su relaci6n econ6mica y financiera con la sociedad guatemalteca4 

• 

Dicho pacto desarrolla ocho principios y ocho compromisos, de los 
que cabe mencionar el Principio y Compromiso de los ingresos del 
Estado, el Principio y Compromiso de 1a administraci6n tributaria y el 
Principio y Compromiso de evaluaci6n y control. 

Como consecuencia de todas las acciones descritas anterior­
mente se proponen las iniciativas de ley que introducen reformas al 
C6digo Penal, al C6digo Procesal Penal y a la Ley contra la Defraudaci6n 
y el Contrabando Aduaneros vigentes, que se justifican como parte de 
la materializaci6n de los principios y compromisos que sustentan el 
Pacto Fiscal. 

3 Acuerdo sobre Aspectos Socioecon6micos y Situaci6n Agraria, numeral 
Iv, literal B, numero 47. 

4 Hacia un Pacto Fiscal en Guatemala, Propuesta de la Comisi6n Preparatoria 
del Pacto Fiscal, Pag. 7. Guatemala, 29 de diciembre de 1999. 
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II. ANALISIS 

Para el analisis de las normas que posteriormente se discuten 
en forma individual, y por su ambito de aplicaci6n, se tomaron en 
consideraci6n preceptos y principios contenidos en los Acuerdos 
de Paz y en el Pacto Fiscal que establecen las bases y directrices 
sobre las cuales el Gobierno de Guatemala debe de orientarse para 
lograr la modernizacion de la Gestion P14blica y la Po/{tica Fiscal. As! 
mismo las normas constitucionales que deb en tomarse en 
consideraci6n para no violar el principio de <5!erarqu{a constituciona[5 », 

que establece que ninguna ley podra contrariar las disposiciones de 
la Constituci6n_ 

a. DELOSACUERDOSDEPAZ 

a.1. Acuerdo Global sobre Derechos Humanos 

Dentro del preambulo el Estado hace el compromiso general de 
los Derechos Humanos tomando en cuenta las disposiciones 
constitucionales vigentes en materia de DerechosHumanos y los 
tratados convencionales y otros instrumentos internacionales sobre la 
materia de los que Guatemala forma parte_ 

En el numeral 1 denominado Compromiso general con los Derechos 
Humanos, el Gobierno de la Republica de Guatemala reafirma su adhe­
si6n a los principios y normas orientados a garantizar y proteger la 
plena observancia de los derechos humanos, as! como la voluntad 
politic a de hacerlos respetar. Ademas se compromete a impulsar .. 
todas las medidas onentadas a promover y perfeccionar las norrnas 
y mecanismos de proteccion de los derechos humanos. 

5 Articulo 175 de la Constituci6n Politica de la Republica. 

3 
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a.2. Acuerdo sobre aspectos socioeconomicos y situacion agraria 

En el numeral IV denominado "Modernizaci6n de la gesti6n publica 
y poUtica fiscal", literal B. "PoUtica Fiscal", numeral 49 "Politica tributaria", 
se establecen los principios bisicos de recaudaci6n: 

a) Ser un sistema justo, equitativo y globalmente progresivo, 
conforme al principio constitucional de la capacidad de pago. 

b) Ser universal y obligatorio. 
c) Estimular el ahorro y la inversi6n. 

En el numeral 52 ((compromiso fiscal", con el fin de atacar la 
evasi6n y defraudaci6n fiscal, el Gobierno se compromete: 

Legislaci6n 

d) Reformas al C6digo Tributario que establezca mayores 
sanciones a la evasi6n, la elusi6n y la defraudaci6n tributaria, 
tanto para los contribuyentes como para los funcionarios 
encargados de la administraci6n fiscal. 

e) Reformas con miras a eliminar las disposiciones que faci­
liten la evasi6n fiscal. 
Evaluar y regular exenciones tributarias que permitan abusos. 

Fortalecimiento de la administraci6n tributaria 

g) Fortalecer los mecanismos existentes de fiscalizaciGn y 
recaudaci6n. 

h) Simplificary automatizar las operaciones de la administraci6n fiscal. 
i) Garantizar la correcta y rapid a aplicaci6n 0 devoluci6n del cre'dito 

fiscal. 
j) Crear programas dirigidos a grandes contribuyentes. 
k) Poner en funcionamiento estructuras administrativas que 

especificamente atiendan a los programas de recaudaci6n 
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y fiscalizaci6n del presupuesto de ingresos y la aplicaci6n de las 
leyes tributarias correspondientes. 

I) Fortalecer la capacidad de los municipios para la recaudaci6n de 
recursos. 

En el numeral 53 «Cumplimiento de la politica fiscal", el 
Gobierno se compromete a aplicar sanciones ejemplares a quienes, de 
distinta manera, defrauden al fisco. 

h. DEL PACTO FISCAL 

EI Pacto Fiscal desarrolla ocho principios y ocho compromisos 
fundamentales: 

I. Principios de balance fiscal 
II. Principios de ingresos del Estado 

III. Principios de administraci6n tributaria 
IV Principios del gasto publico 
V Principios de deuda publica 

VI. Principios de la gesti6n del patrimonio publico (bienes del Estado) 
VII. Principios de evaluaci6n y control 
VIII. Principios de descentralizaci6n fiscal 

I. Compromisos de balance fiscal 
II, Compromisos de ingresos del Estado 

III. Compromisos de administraci6n tributaria 
IV Compromisos del gasto publico 
V Compromisos de deuda publica 

VI, Compromisos de la gesti6n del patrimonio publico (bienes del 
Estado) 

VII. Compromisos de evaluaci6n y control 
VIII. Compromisos de descentralizaci6n fiscal 

De ellos interesan para el presente analisis: 

5 
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INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS 

II Priucipios de los iugresos 
del Estado 

Marco Constitucional del poder tributario 
El sistema tributario debe ser justa y 

equitativo. Para el efecto debe cumplir­
se con los siguientes principios: 

a) Legalidad 
b) Capacidad de pago 
c) Prohibici6n de doble 0 multiple 

tributaci6n 
d) Igualdad 
e) Generalidad 

Estabilidad y certeza 
En cuanto a las reglas tributarias. 

Simplicidad 
En el sistema tributario. 

ill Principios de administracion 

;f'.< / tribpt~ria . 

Cumplimiento de las obligaciones tributarias 
Velar por el cumplimiento de las obliga-
ciones tributarias y simplificar los pro-
cedimientos administrativos. 

II Compromisos de los iugresos 
del Estado 

El Congreso velara que toda legislaci6n 
tributaria sea congruente con la Cons­
tituci6n Polftica de la Republica y ade­
cuara la legislaci6n de manera que se 
asegure su legitimidad, aplicaci6n y ad­
ministraci6n. 

El Congreso de la Republica establecera 
en el ano 2000 una Unidad especffica 
de asesorfa fiscal para evaluar la consti­
tucionalidad y otras aspectos tecnicos en 
materia fiscal. 

Se preparara e introducira a mas tardar 
en el ano 2003, una propuesta que 
integre el conjunto de la legislaci6n 
tributaria en un solo decreto legisla­
tivo. 

I ,ill; Comprotl!-isos de l 
Administraci6n Tributaria . 

La SAT mantendra la evaluaci6n perma-
nente de sus procedimientos de cobra 
y supervisi6n. 
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III Principios de administraci6n 
tributaria 

Ejiciencia y iftcacia en el cobro 
Facilitar el cumplimiento de las obliga­
ciones tributarias y recaudar al menor 
costo posible. 

Conjianza en el contribuyente 
Se presume que el contribuyente cum­
pie sus obligaciones tributarias, mientras 
no se compruebe 10 contrario. Esta con­
fianza en el contribuyente comprende 
la aplicacion de procedimientos de co­
bro sobre la base de la buena fe. 

Persecucion y combate coord ina do del 
incumplimiento tributario 
La debilidad en la aplicacion de las san­
ciones y la impunidad dafian a la admi­
nistracion tributaria. Debera. evitarse La 
aplicacion de todo tipo de condonacio­
nes 0 amnistias. La administracion tri­
butaria debera imponer serios criterios 
de disciplina administrativa, aplicando 
medidas rigurosas de sancion a los con­
tribuyentes evasores y a aquellos que 
utilicen el fraude de ley para no cumplir 
sus obligaciones tributarias. 

III Compromisos de 
Administraci6n llibutaria 

La SAT fortalecera los sistemas admi­
nistrativos que faciliten el cumplimiento 
de las obligaciones tributarias. 

La SAT se compromete, a partir del 
2000, a tomar medidas para facilitar sus 
relaciones con el contribuyente, inclu­
yendo el proceso de inscripcion y de­
claracion del contribuyente, asi como el 
pago de sus tributos. 

La inscripcion y declaracion de los con­
tribuyentes debera basarse en declara­
ciones juradas. Para asegurar la perse­
cucion de delitos de perjurio, falsedad 
y evasion que se deriven de falsedades 
contenidas en las declaraciones juradas 
yen las contabilidades de los contribu­
yentes, se promoveran las modificacio­
nes legales para agilizar la aplicacion de 
las sanciones correspondientes. 

Los tres poderes del Estado se com­
prometen a crear, por ley y durante el 
transcurso del ano 2000, un ente inte­
grade de ataque a la evasion fiscal, bajo 
la jurisdiccion del Ministerio Publico, 
que incluya ala Policia Nacional Civil, 
a la Superintendencia de Adminis­
tracion Tributaria y al Organismo Judi­
cial. No se otorgaran amnistias ni con­
donaciones. 

l ~" ';'~~'~t t'OFTL~~1 
~ ANn I VA R 1l>.. 1' 
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VII Principios de evaluaci6n y control VII Compromisos de evaluaci6n y control 

Sujecion a la ley 
La funcion publica esta sujeta a la ley. La Los tres poderes del Estado se com-
ley delimita eI accionar del servidor pu- prometen a ej ecutar continuamente, a 
blico y es su marco de accion. partir del ano 2001 , program as de pro-

fundizacion del conocimiento de la ley 
por parte de los servidores publicos. 

Combate a la corrupcion y la illlpullidad Adopcion de programas permanentes de 
Debe basarse en un sistema legal que prevencion, as! como de programas de pro-
garantice las investigaciones indepen- mocion, que incluyan campanas de edu-
dientes, el debido proceso y la aplicacion cacion, para favorecer la conducta etica-
y cumplimiento de las penas. mente correcta del conjunto de la sociedad. 

c. DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LA REPUBLICA 

Por tratarse de normas de caracter penal, el anilisis del proyecto 
de ley que reforma los Decretos Legislativos 17-73, 58-90 y 51-92, 
debe enfocarse a manera de establecer si en el mismo, el Organismo 
ponente de la ley y el Organismo Legislativo han observado los si­
guientes articulos del texto constitucional: 

1. Articulo 4°, que establece el principio general de igualdad. 

2. Articulo 5°, que contiene el derecho de libertad de acdon y el principio 
de seguridad jurfdica. 

3. Articulo 12, que contiene el derecho de defensa y la garant{a 
constitucional del debido proceso. 

4. Articulo 14, que se refiere ala situacion (presuncion) de inocencia y 
publicidad del proceso penal 

5. Articulo 15, que regula el principio de retroactividad en materia penal. 

6. Articulo 17, que establece el principio de legalidad en materia penal. 

7. Articulos 44 y 46, que regulan la preeminencia de los tratados interna­
cionales en materia de derechos humanos sobre las normas de derecho in-
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terno en materia penal (De acuerdo con lajurisprudencia expresada 
por la Corte de Constitucionalidad en las sentencias de treinta y 
uno de octubre de dos mil dictada en el expediente 30-2000). 

8. Articulos 175 y 204, que contienen el principio de supremaC£a 0 su­
p ra legalidad constitu ciana l. 

9. Articulo 239, que regula el principia de legalidad en materia tributaria 
(por tratarse de delitos que vienen de actividades que se desarrollan 
en el ambito tributario y en donde el Derecho Penal es subsidiario 
y actua solo cuando el Derecho Tributario fracasa en uno de sus 
fines 0 sea la recaudacion de tributos). 

10. Articulo 243, que estipula los principias que rigen en materia tributaria. 

d. DEL ANALISIS A LA INICIATIVA DE LEY QUE 
INTRODUCE REFORMAS AL DECRETO 17-73, 
CODIGO PENAL 

Articulo 10 

Articulo actual Articulo reformado 

Articulo 51. Inconmutables. La conmu- Articulo 51. Inconmutables. La conmu-
taci6n no se otorgara: taci6n no se otorgara: 
1. A 10> reincidentes y delincuentes 1. A los reincidentes y delincuentes 

habituales. habituales. 
2. A los condenados por hurto y robo. 2. A los condenados por hurto y robo. 
3. Cuando asf 10 prescriban otras leyes. 3 . Cuando asf 10 prescriban otras leyes. 
4. Cuando apreciadas las condiciones 4. Cuando apreciadas las condiciones 

del penado los m6viles de su con- de! penado los m6viles de su con-
ducta y las circunstancias de! hecho, ducta y las circunstancias del hecho, 
se establezca, a juicio de! juez su pe!i- se establezca, ajuicio de!juez su pe-
grosidad social. ligrosidad social. 

5. A los cOl1dmados por los delitos de defrau-
dacioll tributaria, defraudaciol1 aduallera, 
cOl1trabando aduanero, apropiacion il1de-
bida de tributos y resistencia a fa acciollfis-
calizadora de fa Administracion Tributaria. 

9 
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1.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

Con la reforma del artfculo citado la libertad individual se ve 
restringida como facultad del poder punitivo del Estado, sin embargo 
dicha reforma no es congruente con el Acuerdo sobre aspectos socio­
economicos y situacion agraria, especfficamente con el numeral 52 
"co mpromiso fiscal", L egislacion, inciso d), en donde el Gobierno se com­
prometio a establecer mayores sanciones. La inconmutabilidad de la 
pena no constituye una sane ion, es un beneficio que esti instituido 
para lograr que el Estado sancione un ilfcito penal, pero al mismo 
tiempo que el condenado, que sea infractor primario de la ley, no 
permanezca en la prision cumpliendo la condena, ya que por la natu­
raleza del delito no se considera peligroso social. Esta reform a tiene 
un espiritu absolutamente represivo y pone en riesgo de agravar gran­
demente el problema penitenciario en Guatemala, ya que al eliminar 
la posibilidad de la conmuta de un delito patrimonial, las circeles del 
pais se sobrepoblarin aun mis de 10 que ya estin, violindose en esta 
forma el artfculo 19 de la Constitucion. Tampoco es congruente con 
el inciso e), ya que la conmutacion de la pena de prision no facilita la 
evasion fiscal, ya que dicho beneficio se otorga una sola vez al infractor, 
no se puede decir que siempre que una persona evada el fisco y sea 
condenado a prision podri conmutar dicha pena. Por ultimo no for­
talece a la administracion tributaria, por 10 que no esti acorde con el 
inciso g) del mismo numeral. 

De acuerdo con la norma vigente en el articulo actual, la conmu­
tacion de la pena constituye un beneficio que es otorgado por una sola 
vez a delincuentes primarios y cuando la pena de prision no excede de 
cinco afios, 10 cual quiere decir que dicho beneficio no se aplica a de­
lincuentes reincidentes 0 habituales, ni cuando la pena de prision ex­
cede los cinco afios. 
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1.2. Congruencia con el Pacto Fiscal 

No existe congruencia con los Compromisos de Evaluacion y Control 
desarrollados en el Pacto Fiscal para la adopcion de programas perma­
nentes de prevencion, programas de promocion, campafias de educa­
cion que favorezcan la conducta eticamente correcta del conjunto de 
la sociedad. Esta medida es represiva en tanto que no permite la reflexion 
en el infractor primario de que si vuelve a delinquir una segunda vez la 
pena de prision no sera conmutable. 

1.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

Dicho articulo adiciona al articulo 51 del Codigo Penal el numeral 
5°, con el objeto de regular la prohibicion de conmutacion de la pena a 
los condenados por delitos de defraudacion tributaria, defraudacion 
aduanera, apropiacion indebida de tributos y resistencia a la accion fisca­
lizadora de la administracion tributaria. 

Tal regulacion en la forma en la que se pretende establecer, como 
ya se indico viola los preceptos constitucionales contenidos en los 
articulos 2°,4°, 19,239 y 243 de la Carta Magna. Se debe tomar en 
cuenta que el fin del Estado es la recaudacion de los impuestos 0 sea 
el cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte del con­
tribuyente, de ella se pretende lograr ((el paga" aun en forma punitiva 
de los tributos, como potestad del Estado para lograr su fin del ((bien 
comun". 

El inicio de una instancia penal se justifica entonces con esa 
necesidad que tiene el Estado de lograr ((el bien comun" a traves de obligar 
al pago de los tributos por parte del individuo a favor del Estado. 
Entonces la pena esperada para quien es forzado al pago de los tributos 
debe ser proporcional a esta infraccion legal. Se debe cuestionar si 
la prision sin posibilidad de conmutacion para el delincuente primario 
es proporcional al delito de difraudacion tributaria, difraudacion aduanera, 
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INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS 

contrabando aduanero, apropiaci6n indebida de tributos y resistencia a la acci6n 
jiscalizadora de la Administraci6n Tributaria, cuyo bien jurfdico tutelado es 
"la hacienda publica", y si no es mejor darle al individuo la oportunidad 
de reflexi6n cuando ha infringido por primera vez la norma legal, en el 
entendido que no habra una segunda oportunidad 0 beneficio de 
conmutar la pena de prisi6n cuando sea sentenciado por otro delito de 
la misma naturaleza jurfdica (doloso). 

1.4. Relaci6n entre las reformas propuestas y otras leyes 

El articulo 5° "Derecho a la Integridad Personal", inciso 6°, de la 
Convenci6nAmericana sobre Derechos Humanos (Pacto de San jose6

), estipula 
que: "las penas privativas de La (ibertad tendran como jinalidad esencialLa riforma 
y la readaptaci6n social de los condenados". Se debe reflexionar que al eliminar 
la posibilidad de conmutaci6n de la pena de prisi6n para infractores 
primarios no se cumple con el articulo citado porque en Guatemala el 
sistema penitenciario esta en crisis. Se pondra a una persona comer­
ciante, industrial e incluso profesional a sufrir una condena allado de 
delincuentes peligrosos. Estas personas que han sido productivas a la 
sociedad, se volveran cargas para el Estado. Se debe considerar que el 
propio Estado se estara creando problemas graves penitenciarios ya que 
aunque la persona desee pagar sus tributos carecera de motivaci6n para 
hacerlo puesto que de todas maneras quedara en prisi6n, desde el 
momenta de su aprehensi6n. Valdrfa la pena hacer numeros de cuanto 
Ie costara al Estado la manutenci6n de una persona, con relaci6n a la 
infracci6n cometida. 

6 Adoptada en San Jose de Costa Rica el 22 de noviembre de 1969, en la 
Conferencia Especializada Interamericana sabre Derechos Humanos. Entr6 
en vigencia el 18 de julio de 1978. 
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Articulos 20 Y 30 

Articulo actual Articulo reformado 

Articulo 358 "B". Casos espcciales de de- Articulo 358 "B". Casos especiales de de-
fraudac i6n tributaria. Incurri ra en las san- fraudaci6n tributaria. Incurrid en las san-
ciones seiialadas en el articulo anterior: ciones selialadas en el articulo anterior: 
1. 1. 
2. Quien comercialicc clandestinamemc 2. Quieti comercialice mercallclas evadiell-

mercancfas evadiendo el control fi scal do el cOlltrol fiscal 0 el pago de trib"tos. 
o el pago de tributos. Se entiende que Se ellClladra ell esta SitltaciOIl, quiell es-
act(1a en forma clandestina quien es- talldo obligado a el/o, carez ca patente de 
tando obligado a ello carezca de patentc comercio y 110 I/eve libros de cOlltabilidad 
de comercio, no lleve fibros de conta- o registros cOlltables. 
bilidad, registros contables y no tenga 
establecimiento abierto al publico. 3_ Q"ietl falsifiq"e, ad"ltere 0 destYllya 

sel/os, precilltos, timbres y otros medios 
3. Q uien utili ce en form a indebida, de cotltrol trib"tario; asi como quiell te-

des truya 0 adultere sellos, timbres, pre- lIielldo a Sll cargo dicllOs medios de COII-

cintos y otros medios de control tri- trol trib"tario, les de 0 perlllita q"e otro 
butalio. les de IIIl "so illdebido. 

4. 4. 

5. 5. 

6. 6. 

7. Quien f.1 lsifique las marcas oficiales de 7. Q"ien falsifiq"e ell los forlll"larios, re-

operacion de las cajas de la Adminis- cibos " otros medios para cOlllprobar el 

traci6n Tributaria. pago de trib"tos, las marcas de operacio-
lies de las cajas reeeptoras de los balleos 
del sistema 0 de otros elites autoriz ados 
para ruar/dar tributos. 

8. 

8. 9. Q"ien sietrdo eOlltrib"yente del 1111-
p"esto al linlor Agregado, ell belleficio 
propio 0 de tereero olllita etl la declara-
ciOIl respeetiva, la totalidad 0 parte del 
illlpllesto qlle cargo a SIIS clietltes en la 
vellta de bienes 0 la prestacioll de ser-
vicios, gravados, qlle Ie correspollde ell-
terar a la adlllitlistracioll triblltaria 
despllcs de haber restado e/ correspOII-
diellte eredito fiscal. 
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INSTITUTO DE INVESTIGACIDNES JURIDICAS 

2.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

Del anal isis del articulo se establece que sf se cumple con 
uno de los preceptos contenidos en el Acuerdo sobre Aspectos socio­
econ6micos y Situaci6n Agraria, numeral 52, legislaci6n inciso e), ya que 
se regulan situaciones que actualmente permiten la evasion fiscal. 
Esta norma ataca de frente a la economfa informal, la cual si bien 
es cierto que en su mayor parte no tributa, tambien 10 es que es un 
fenomeno social que permite generar trabajo a un grueso sector 
de la poblacion, que de otra manera no podrfa tener ingresos sin 
recurrir a los ilfcitos penales. Debe de preguntarse ~Cuanto hay 
que invertir para generar una plaza de empleo? ~Dadas las condi­
ciones socioeconomicas y polfticas del pafs habrin capitales na­
cionales 0 extranjeros que deseen arriesgarse para la inversion en 
Guatemala? 

2.2. Congruencia con el Pacto Fiscal 

Se cumple con los Principios de los Ingresos del Estado, por la 
estabilidad y certeza en cuanto a las reglas tributarias. Se hace efec­
tivo parte de los Compromisos de la Administraci6n Tributaria en cuanto 
ala persecucion y combate coordinado del incumplimiento tribu­
tario, para los contribuyentes evasores y aquellos que utilizan el 
fraude de la ley para no cumplir sus obligaciones tributarias. 
Tambien se cumple con el Principio de Evaluaci6n y Control en el 
combate de la corrupcion y la impunidad, en cuanto se crea una 
normativa legal que garantiza la posible aplicacion y cumplimiento 
de las penas al momenta de declararse culpable la persona dentro 
de un proceso penal. Sin embargo fuera del contexto legal (forma­
lista), la norma penal debe de responder y ser el reflejo de 
situaciones que beneficien a la sociedad y que por medio de elias 
se evite un perjuicio social. 
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2.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

El articulo 2° pretende la reforma de los numerales 2, 3 y 7 del 
articulo 358 "B" del C6digo Penal, adicionado por el Decreto Legislativo 
103-96. 

La norma en cuesti6n guarda congruencia con las normas cons­
titucionales, sobre todo porque clarifica aspectos del delito de casos 
especiales de defraudaci6n tributaria, actualizando algunas conductas 
con la realidad, y visto desde la 6ptica estrictamente constitucional no 
viola precepto constitucional alguno_ 

El articulo 3° pretende adicionar el numeral 9 al articulo 358 "B" 
del C6digo Penal, estableciendo una nueva conducta delictiva para el 
delito de Casas Especiales de Drifraudaci6n Tribu ta ria. 

Aun cuando dicho articulo no es inconstitucional en su conti­
nente, pudiera serlo en su contenido por ausencia de uno de los ele­
mentos del principio de legalidad en materia penal como 10 es la lex 
certa con la consecuente violaci6n del articulo 17 constitucional, pues 
siendo que la omisi6n es una conducta que se sanciona en el derecho 
penal cuando es esencialmente dolosa, a efecto de evitar arbitrariedades, 
debe puntualizarse en la norma que se analiza que la omision que 
pretende sancionarse debe ser deliberada. 

La expresi6n del articulo que se analiza deberfa quedar "_ .. 0 de 
tercero omita deliberadamente en la declaraci6n respectiva ... ",10 que guardarfa 
una mayor congruencia con el texto constitucional, y garantizarfa de 
una mejor manera, una eventual defensa del contribuyente sobre el 
proceder omisivo que se Ie imputa_ 

15 
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Articulo 40 

Articulo actual 

ArtlCldo 358 "e". Apropiacion illdebida de 

tributos. Cometc el delito de apropiaci6n 

indebida de tributos quien actuando en 

calidad de gerente de percepci6n 0 reten­

ci6n en beneficio propio, de una empresa 

o de terceros, no entere a las cajas fi scales 

los impuestos percibidos 0 rctenidos des­

pues de transcurridos treinta dfas h"biles 

contados a partir de la notificaci6n del re­

querimiento para enterarlos. 

EI responsable sera sancio nado co n 

prisi6n de uno a cuatro aflos y multa 

equivalente al impuesto percibido 0 

retenido. 

Si el delito fuere cometido por persona 

extranjera, luego de imponer las san­

ciones correspondi entes y del cum­

plimiento de las mismas, se Ie impondra 

ademas, la pena de expulsi6n del terri­

torio nacional. 

Articulo reformado 

ArtIculo 358 "C". Apropiaci6n indebida 

de tributos. Comete el delito de apropia­

ci6n indebida de tributos quien actuando 

en calidad de agente de percepci6n 0 de 

retenci6n, en beneficio propio, de una 

empresa 0 de tercero, no declare 0 no 

entere a la Administraci6n Tributaria 

la totalidad 0 parte de los impuestos 

percibidos 0 retenidos, despues de 

transcurrido el plazo establecido por 

las leyes tributarias especificas para 

enterarloo 

EI responsable de este delito sera sancio­

nado con prisi6n de uno a cuatro alios y 

multa equivalente al impuesto apro­

piadoo 

Si el delito fuere cometido por persona 

extraqjera, luego de imponer las sancio­

nes correspond ientes y del cumpli ­

miento de las mismas , se Ie impondra 

ademas la pena de expulsi6n del terri­

torio nacional. 

301. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

Del analisis del articulo se establece que sf se cumple con uno de 
los preceptos contenidos en el Acuerdo sobre Aspectos socioecon6micos y 
Situaci6n Agraria, numeral 52, legislaci6n inciso e), ya que se regulan situa­
ciones que actualmente permiten la evasion fiscal. 
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3.2. Congruencia con el Pacto Fiscal 

Se cumple con los Principios de los Ingresos del Estado, por la 
estabilidad y certeza en cuanto a las reglas tributarias. Se hace efectivo 
parte de los Compromisos de la Administracion Tributaria en cuanto a 
la persecucion y combate coordinado del incumplimiento tributario, 
para los contribuyentes evasores y aquellos que utilizan el fraude de la 
ley para no cumplir sus obligaciones tributarias_ 

Tambien se cumple con el Principio de evaluacion y control en el 
combate de la corrupcion y la impunidad, en cuanto se crea una 
normativa legal que garantiza la posible aplicacion y cumplimiento de 
las penas al momenta de declararse culpable la persona dentro de un 
proceso penaL 

3.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

Por dicho articulo se pretende reformar el articulo 358 "C" 
del Codigo Penal en cuanto a clarificar 10 relativo al delito de 
apropiacion indebida de tributos en el sentido de agregar la expresion 
"no declare". 

Tal regulacion, a criterio de quien realiza este analisis, no con­
traviene las disposiciones legales en las que se apoya el mismo, y si las 
observa sobre todo el artfculo 17 constitucional pues al incluir la ex­
presion antes citada clarifica la accion delictiva en la que incurre el 
agente de retencion, 

3.4. Relaci6n entre las reformas propuestas y otras leyes 

La reforma es congruente con el articulo 10 del Codigo Penal 
que define los elementos de la teorfa del deli to, necesarios en todo 
tipo penal para que una accion ilicita pueda ser penalmente perse­
guida. 

17 
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e. DEL ANALISIS DE LEY QUE INTRODUCE 
REFORMAS AL DECRETO 58-90, LEY 
CONTRA LA DEFRAUDACION Y 
ELCONTRABANDOADUANEROS 

Articulo 5°. 

Articulo actual Articulo reformado 
,. 

Art/wlo 2: De los casos especiales de defralldacion Art/CIllo 2: De los casos especiales de defraudacion 

adllanera, Son cas os especiales de defrall- ad/wI/era, Son casos especiales de defrau-

daci6n en el ramo adllanero: daci6n en el ramo adllanero: 

i) La declaraci6n inexacta de la cantidad i) Quien incumpla la obligacion de 

realmente ingresada 0 egresada intro- declarar ° declare inexactamente 

dllcida al territorio adllanero nacionaL los datos y requisitos necesarios 

para la correcta determinacion de 

los tributos de importacion, en 

polizas de importacion, formu-

larios aduaneros y otras declara-

ciones exigidas por la autoridad 

aduanera para este efecto. 

4.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

, 

Del analisis del articulo se establece que sf se cumple con uno de 
los preceptos contenidos en el Acuerdo sobre Aspectos socioeconomicos y 
SituacionAgraria, numeral 52, legislacion inciso e), ya que se regulan situa­
ciones que actual mente permiten la evasion fiscaL 

4.2. Congruencia con el Pac to Fiscal 

Se cumple con los Principios de los Ingresos del Estado, por la 
estabilidad y certeza en cuanto a las reglas tributarias, Se hace efectivo 
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parte de los Compromisos de La Administraci6n Tributaria en cuanto a la 
persecucion y combate coordinado del incumplimiento tributario, 
para los contribuyentes evasores y aquellos que utilizan el fraude 
de la ley para no cumplir sus obligaciones tributarias_ Tambien se 
cumple con el Principio de EvaLuaci6n y ControL en el combate de la 
corrupcion y la impunidad, en cuanto se crea una normativa legal 
que garantiza la posible aplicaci6n y cumplimiento de las penas al 
momenta de declararse culpable la persona dentro de un proceso 
penaL 

4.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

Dicho articulo pretende la reforma del inciso i) del articulo 2°, 
de la Ley contra la Defraudaci6n y el Contrabando Aduaneros, Decreto 
58-90 del Congreso de la Republica. 

En dicha regulaci6n no se ve inconstitucionalidad alguna, y 
10 que sf se advierte es que la norma observa el articulo 17 del 
texto supremo al clarificar que las acciones que se sancionan son 
las de incumplir La obligaci6n de declarar y la de dec/arar inexactamente 
los datos y requisitos necesarios para la correcta determinaci6n de 
los tributos_ 

4.4. Relacion entre las reformas propuestas y otras ley 

Es congruente can el articulo 10 del C6digo Penal en tanto que 
define con mas exactitud las acciones que deben encuadrar en el ilicito 
penal. 

18 
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Articulo actual Articulo reformado 

Art/CIllo 5. De la introd1lcci6n de mercanclas de A rt/CIllo 5. De la il"llrod1lccion de lIIercallclas de 

contrabando. Se presume que ha introduci- contrabal1do. Se presume que ha introduci-

do mercancfas de contrabando: 
do mcrcancias de contrabando: 
a) ... 

a) ... 
f) Las personas individuales 0 juridic as 

que participen en un transito in-
temacional 0 traslado de mercandas 
en el territorio nacional, declarados 
conforme el respectivo regimen legal 
aduanero, cuando se incumpla con 
ingresar dichas mercandas en los 
destinos declarados, 0 con arribarlas 
ala otra frontera declarada, en ambos 
cas os autorizados por la autoridad 
aduanera. En las situaciones siguientes: 

1 EI propietario de la mercanda, el 
consignatario 0 importador, el trans-
portista 0 el conductor del vehicu-
10, que realizando un transito adua-
nero 0 traslado hacia zonas fran-
cas, almacenes fiscales 0 depositos 
aduaneros, no 10 haga por la ruta 
fiscal 0 via autorizada para el efecto 
por la autoridad aduanera; aban-
done dicha ruta con el proposito de 
descargar la mercanda en lugar 
distinto del destino que declaro; no 
concluya el trans ito aduanero 0 

traslado, dentro del plazo fijado en 
el documento que autorizo dicha 
operacion aduanera; 0 no se presen-
te en la aduana de salida que declaro 
al ingresar al territorio nacional. 

2 EI propietario de la mercanda, el 
consignatario 0 importador, 0 el 
transportista, que no ingrese la mer-
canda en el almacen fiscal 0 dep6-

20 
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Articulo actual Articulo reformado 

sito aduanero, que consign6 al ingre-
sar al territorio nacional; 0 que ha-
biendo declarado que la mercanda 
ingresada a territorio nacional se pro-
cesaria en zona franca, viola el 
regimen legal correspondiente. 

3 EI Agente Aduanero que participe 
en la elaboraci6n y presentaci6n de 
los documentos de traslado de las 
mercandas, cuando omita comuni-
car a la Administraci6n Tributaria 
que el traslado no se realiz6 0 no se 
cumplio conforme los destinos 
declarados y que autoriz6 la auto-
ridad aduanera. 

4 EI Representante Legal del alma-
cen fiscal 0 dep6sito aduanero que 
emita autorizaci6n para recibir las 
mercandas bajo el regimen adua-
nero que corresponda y comunique 
ala autoridad aduanera el compro-
miso de prestar el servicio; y cuan-
do no se concrete la prestaci6n del 
servicio, omita comunicarlo a dicha 
autoridad. Cuando la autorizaci6n, 
comunicaci6n a la autoridad yomi-
si6n se realicen por un empleado, 
el Representante Legal sera solida-
ria mente responsable. 

5 EI propietario del inmueble en el 
que se encuentren mercandas in-
gresadas al territorio nacional 0 

provenientes del incumplimiento 
del trans ito 0 traslado declarado 
conforme el respectivo regimen le-
gal aduanero, respecto de las cuales 
no se pueda acreditar su legitima 
importaci6n al pais. 

.-
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5.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

Del analisis a dicho articulo se establece que existe congruencia 
con los Acuerdos de Paz, en tanto que se definen normas claras, sin 
embargo por su redacci6n se advierte inconstitucionalidad, la que en 
el apartado correspondiente se desarrolla. 

5.2. Congruencia con el Pacto Fiscal 

Se cumple con uno de los Compromisos de la Administraci6n 
Tributaria con la creaci6n de normas que regulen hechos ilfcitos que 
permiten la evasi6n fiscal , 10 que constituye una medida que combate 
la corrupci6n y la impunidad. 

5.3 Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

En dicho articulo se adiciona al articulo 5 del Decreto Legislativo 
58-90 el inciso f). En tal articulo, se pretende regular que son sujetos 
activos de los delitos que regula dicha ley las personas individuales 0 

jurfdicas que participen en un trans ito internacional 0 traslado de mer­
caderfas (redaccion ambigua, pues dfja a criterio de quien aplique tal articulo 10 
que debe entenderse por "transito internacional") declarados conforme el res­
pectivo regimen legal aduanero, cuando se incumpla con ingresar dichas 
mercaderfas en los destinos declarados, 0 con arribarlas ala otra frontera 
declarada "en ambos casos autorizados por la autoridad aduanera" (Ia norma 
deberfa decir "cuando el destino declarado hubiese sido autorizado por 
autoridad aduanera"). 

En dicho articulo se advierte inconstitucionalidad cuando se 
pretende regular como hecho delictivo 10 anterior cuando concurra la 
situaci6n siguiente: 

"5. El propietario del inmueble en el que se encuentren mercancias ingresadas 
al territorio nacional 0 provenientes del incumplimiento del transito 0 
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tras/ado declarado coriforme el respectivo regimen legal aduanero, respecto 
de las wales no se pueda acreditar su legftima importaci6n al pais," 

Dicha regulaci6n contraviene el articulo 17 de la Constituci6n 
Polftica de la Republica, por violaci6n del principio de legalidad en 
materia penal al concurrir ausencia de lex certa pues en el articulo que 
se analiza no se establece cutil es la acci6n til'ica que debe realizar "el 
propietario del inmueble en el que se encuentren mercancias ingresadas al territorio 
nacional" para que su conducta pudiese encuadrar en el delito que regula; 
ademas de que la regulaci6n que se comenta, par su forma de redacci6n 
esta descontextualizada del inciso f) del articulo que pretende reformar. 

La regulaci6n que se pretende introducir en el articulo antes citado 
contraviene 10 dispuesto en el articulo 17 constitucional en cuanto a 
que no se define "acci6n u omisi6n .. , califtcadas como delito 0 falta" y por 
ello, al no concurrir tales elementos, no puede existir punibilidad en la 
norma que se analiza, ya que serfa inconstitucional pretender penalizar 
una situaci6n en la que no se describe una conducta -activa u omisiva­
realizada por el sujeto activo del deli to. 

Articulo 7° 

. 
Articulo actual Articulo reformado . 1. . ~ 

Art£wlo 6. De 10 constitllcion de Jalta. La fu'tlculo 6. De la constituci6n de falta. La 
defraudaci6n y el contrabando aduaneros defraudaci6n y el contrabando aduaneros 
constituirin falta cuando el valor de las constituirin falta cuando el va lor de las 
mercandas 0 bienes involucrados en el acto mercancfas 0 bienes involucrados, tengan 
tengan monto igual 0 inferior al equivalente monte igual 0 inferior al equivalente en 
a doscientos pesos centroamericanos. Si quetzales de quinientos pesos centro-
exceden de dicho va lor, la infracci6n americanos. Si exceden de dicho valor, la 
constituinl deli to. Sin embargo, en casos de infracci6n constituiri deli to. Lo anterior 
reincidencia, cualquiera que fuere el valor no aplicani en casos de reincidencia, en los 
de las mercandas 0 bienes involucrados, el cuales cualquiera que sea el valor de las 
hecho siempre constituiri delito aunque la mercandas y bienes involucrados, el 
infracci6n anterior hubiere sido falta . hecho siempre constituiri delito, aunque la 

infracci6n anterior haya sido falta . 
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6.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

Las reformas al articulo son acordes a la Polftica Tributaria 
enmarcadas en el Acuerdo sobre Aspectos Socioecon6micos y Situaci6n 
Agraria, ya que forman parte de un sistema justa en cuanto a la re­
definici6n del monto para diferenciar faltas de delitos. Sin embargo 
no debe olvidarse que la economfa informal es un fen6meno social 
guatemalteco que debe ser atacado con la creaci6n de nuevas opor­
tunidades de trabajo, de 10 contrario la pobreza y la miseria seran el 
resultado de su lucha. 

6.2. Congruencia con el Pacto Fiscal 

La norma es congruente con los Principios de los Ingresos del 
Estado puesto que da certeza en cuanto a las reglas tributarias. 

6.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

En dicho articulo se pretende la reforma del articulo 6°, de la Ley 
contra la Defraudaci6n y el Contrabando Aduaneros, al regularse la 
constituci6n de falta en los casos de defraudaci6n y contrabando adua­
neros al agregarse la expresi6n "en quetzales" en el articulo que se pre­
tende reformar. Asf tambien se aumenta el monto de doscientos pesos 
centroamericanos a quinientos para determinar si el hecho ilfcito 
constituye falta 0 delito. 

La regulaci6n que se pretende no contraviene las normas cons­
titucionales en las que se apoya este analisis. 
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ArffCIIlo 80 

Articulo actual 

.4rrim/" 16. De las f(:~/lls espcciales. Sill per­
juicio de las reglas gellcralestablccidas CIl 
eI Ct'digo PCllal (\ C6digo prnccsal pella l. 
tlchcr31l nhservarse ell Ins procesos dc que 
sc trate, ya quc se refierall a delitos (\ (a ltas, 
las siguicntcs reglas cspecialcs: 

d) Firll1e Ia sentcncia cnndenatoria. de Ia 
que illmediatamente se cnviar;i copia al 
Director General dc Aduanas, se 
pondrall a disposiciun del Millistcrio dc 
Finanzas Publicas las mcrcallcias. bie­
ill'S. articulos. vchicnlos 0 instrumen­
tos decomisados. Si sc tratare dc anna­
mento, medicamcntos 0 bienes que pOl' 
otras Icyes mviercn un destino especial, 
cl ll1inistcrio citado observad 10 dis­
puesto en elias. 

e) Las multas a quc sc reficrc esta ley sedn 
a (.1Vor del Ministcrio de Finanzas 1'(1-

blicas y, si los responsablcs no tuvieren 
bienes para haccrlas efixtivas, cstas se 
conll1utaran por arrcsto a fazun de un 
dfa por cada cinco quctzales sin que se 
pucda exceder dc sesenta dfas. 

f) Las mcrcancbs, bienes 0 articulos in­
cautados, (lIlicamente se podr51l devol­
ver al poscedor, propietaril1 0 tCllcdnr 
legftimo, si se dictare scntencia ahsl1lu­
toria n sc sobreseyere eI proceso cn (or­
m:! dcfinitiva. 

Articulo reform ado 

,411iml" 16. D<, lel.< r,:~/els <'sp<'cial<,s. Sill pCljllicin 
dc las rq>;las gl'lllTal cstabkcidas ell d Ct'dign 
Pellal n Ckiign prncesal penal. lle-hedll l1bscr­
varse Cll Ins prnccslls dc l]llC 'l' tratc. ya l]llC se 
relieran a delitns ,) faltas. bs siguiL'l1t"S reglas 
rsprciaies: 

d) Firme la sentencia condenatoria, de la 
que inmediatamente se enviara copia 
a la Superintendencia de Administra­
cion Trihutaria, se pondran a dispo­
sicion de dicha superintendencia las 
mercancias, hienes, articulos, vehiculos 
o instrumentos decomisados. Si se 
tratare de armamento, medicamentos 
o hiencs que por otras leyes tuvierenun 
destino especial, la Superintendencia 
de Administracion Trihutaria ohserva­
ra 10 dispuesto en elias. 
La Superintendencia de Adminis­
tracion Trihutaria dehera vender en 
publica subasta los bienes objeto de 
comiso a que se refiere la sentencia y 
destinar el producto de la venta a pro­
gramas de capacitacion de su personal. 

e) Las multas a que se refiere esta ley seran 
a favor de la Superintendencia de 
Administracion Tributaria. 

f) Las mercancias, bienes 0 articulos 
incautados, dehenin pennanecer en los 
recintos aduaneros; y solo podnin 
devolverse al consignatario 0 impor­
tador por el juez competente cuando 
se dicte sentencia absolutoria y csta se 
encuentre firme. 
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7.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

El referido artfculo si bien es congruente con el Acuerdo subre 
aspectos Socioecon6micos, pues a traves de su aplicaci6n se percibirin 
fondos que ayuden al fortalecimiento de la administraci6n tributaria, 
no est} acorde con los preceptos constitucionales que se desarrollan en 
el apartado respectivo. 

7.2. Congruencia con el Pacto Fiscal 

Del analisis se puede establecer que no existe congruencia con 
los Compromisos adquiridos en cuanto a los Ingresos del Estado, ya 
que el Congreso debe velar porque toda legislaci6n tributaria sea con­
gruente con la Constituci6n Polftica de la Republica, asegurando su 
legitimidad y aplicaci6n. La norma analizada no tendri vigencia por 
ser inconstitucional. 

7.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

El articulo que se analiza pretende la reforma de los incisos d) , e) 
y f) del articulo 16 de la Ley contra la Defraudaci6n y el Contrabando 
Aduanero, reformado por el artfculo 10 del Decreto 103-96 del Con­
greso de la Republica. 

Sobre la regulaci6n que se pretende introducir, se advierte 
inconstitucionalidad: 

1. En el inciso d) del articulu que se analiza, al regularse que: 

"d) Firme la sentencia condenatoria, de la que inmediatamente se enviani 
copia a la Superintendencia de Administraci6n Trihutaria, se pondyan 
a disl'osicion de dicha SUl'erintendencia las mercancias, hienes, ar­
tlculos, vehiculos 0 instrumentos decomisados. Si se tratare de armamento, 
medicamentos 0 hienes que por otras leyes tuvieren un destino especial, 
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la Superintendencia de Administraci6n Tributaria observard 10 dispuesto 
en ellas. 

La Superintendencia de Administraci6n Tributaria deberd vender en 
publica subasta los bienes obieto de comiso a que se riftere la sentencia y 
destinar el producto de la venta a programas de capacitaci6n de su personal.)J 
(El realce y el subrayado no aparecen en el texto original pero se realizan 
para destacar la inconstitucionalidad del precepto) 

La inconstitucionalidad de dicho precepto, obedece a que el mis­
mo viola el segundo parrafo del artfculo 213 de la Constituci6n, afir­
maci6n que se realiza con apoyo en el criterio expresado por la Corte 
de Constitucionalidad en sentencia de primero de octubre de mil nove­
cientos noventa y ocho (Expediente 292-98), faHo en el que se expres6 
10 siguiente: 

"Se denuncia que la citada norma viola el segundo pdrrafo del articulo 213 
de la Constituci6n, por cuanto este regula que son fondos privativos del 
Organismo Judicial los derivados de laAdministraci6n de Justicia y corres­
ponde a la Corte Suprema de Justicia su inversi6n, por 10 que las costas y 
los comisos que regula la norma atacada, por derivar de la administraci6n 
de justicia, constituyen, por mandato constitucional, fondos privativos del 
Organismo JudiciaL; de ahi que La norma que reguLe 10 contrario deviene 
nula. La norma constitucional 213 regula que son fondos privativos del 
Organismo Judicial los derivados de la administraci6n de justicia, sin ex­
presi6n concreta de que es 10 que deba entenderse 0 que constituya el «fondo 
derivado de la administraci6n de justicial!, dfjando asi a La Ley La tarea de 
determinarlos. Por ello es pertinente analizar separadamente y conforme a 
la ley que las regula, La naturaleza de cada una las cuestiones que sefiaLa la 
norma impugnada -costas y comiso-, para establecer si constituyen fondos 
derivados de La administraci6n de justicia y, por 10 tanto, que pertenezcan 
alOrganismo Judicial por orden constitucionaL (..-J En 10 que al comiso se 
riftere, tambien constituye una pena accesoria, tal como Lo preve el articulo 
42 del C6digo Penal. Consiste, segun el articulo 60 ibid, en la perdida, a 
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favor del Estado, de 105 objetos que provengan de un delito 0 falta, y de los 
instrumentos con que se l'LUbiere cometido. Respecto de este tambien se pro­
nunda la ley procesal penal aLsenaLa r, en su artfcuLo 201, que Los vaLores 
que se obtengan por virtud del remate 0 venta de Los objetos que han caido 
en comiso ingresaran como fondos privativos deL Organismo Judicial. 
Resulta evidente, entonces, que el comiso, sancion originada en la ac­
tividad jurisdiccional, genera fondos para el Organismo Judicial 
por devenir directamente de la administracion de justicia, dentro y 
como consecuencia de un proceso judicial, con independencia del delito que 
en estos se juzgue. De esta forma, el articulo ... en cuanto atribuye los 
comisos al Ministerio Publico, constituye un desvio legislativo que 
contraviene el segundo parrafo del articulo 213 constitucional, por 
wanta la independencia economica a que se refiere eL inciso b) deL articuLo 
205 ibid, se sustenta en dos fuentes: la asignacion presupuestaria y sus 
fondos privativos, resultantes estos de La administracion de justicia, dentro 
de Los que figuran Los objetos (dinero 0 moneda) que en la norma cuestionada 
se mencionan para darLes un destino diferente del previsto por La Ley 
Matriz." (El realce no aparece en el texto original) 

2. En el inciso f) del artkulo que se pretende reformar, al regularse 
en el mismo que: 

((f) Las mercandas, bienes 0 articuLos incautados, deberan permanecer en los 
recintos aduaneros; y s610 podran devolverse al consignatario 0 importador 
por el juez competente, wando se dicte sentencia absolutoria y esta se 
encuentre firme". (El realce y el subrayado no aparecen en el texto 
original pero se realizan para destacar la inconstitucionalidad del 
precepto) 

El proyecto de reforma suprime de la regulaci6n actual vigente, 
el hecho de que las mercancias, bienes 0 artkulos incautados puedan 
devolverse al poseedor, propietario 0 tenedor legftimo en caso de 
sobreseimiento definitivo. 
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AI regularse en la forma en la que se propone en el inciso que se 
analiza, el mismo ado Ieee de inconstitucionalidad por restringir el estado 
de inocencia que garantiza el artfculo 14 de la Constituci6n Polftica de 
la Rep(tblica en atenci6n a las siguientes razones: 

a) La regulaci6n que se pretende introducir al ordenamiento jurfdico 
obliga a las personas descritas en el inciso que se analiza a some­
terse necesariamente a unjuicio penal (10 que de por sf implica 
una presunci6n de culpabilidad) para que sus mercaderfas, bienes 
o artfculos incautados, les puedan ser devueltos, ya que segun la 
regulaci6n que se comenta, sera unicamente en el evento de que 
en dicho juicio penal se dicte una sentencia absolutoria, que los 
referidos bienes pueden ser devueltos, obviando el hecho de que, 
de acuerdo con la regulaci6n procesal penal vigente, la sentencia 
dictada en el proceso penal no es la unica forma de poner fin a 
este tipo de proceso. 

b) Suprime la posibilidad de devoluci6n de bienes de las personas 
contempladas en el supuesto que regula el inciso que se comenta, 
cuando estas puedan ser beneficiadas con las situaciones con­
templadas en el artfculo 328 del C6digo Procesal Penal (que, de 
hecho, en la prictica forense ello es v:Hidamente posible aun con 
la excepci6n que regula el artfculo 330 del actual C6digo Procesal 
Penal), ya que aun cuando el proceso penal no pudiera continuar 
par la concurrencia de los supuestos contemplados en dichas 
normas, las mercandas 0 bienes incautados no podrfan devolverse 
por no haberse dictado sentencia (absolutoria) en el proceso, 10 
cual implicarfa una renuncia del procesado a dichas situaciones y 
un sometimiento al proceso penal hasta su instancia final con la 
presunci6n de culpabilidad que ello implica_ 

Ademas, tal regulaci6n resulta ser realmente innecesaria de 
acuerdo con la exposici6n de motivos que la respalda, en virtud de que 
10 dispuesto en el artfculo 14 del Decreto 103-96 -que reform6 por 
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adici6n el artfculo 330 del C6digo Procesal Penal- se cumple la finalidad 
que se pretende con la normativa que se intenta decretar en el proyecto 
de reforma. 

3. El parrafo segundo de la Constituci6n establece que: "Son fondos 
privativos del Organismo Judicial los derivados de la adminis­
traci6n de justicia ... " 

En tal virtud, deviene inconstitucional la reforma contenida en 
el artfculo 80

• Del Proyecto en el sentido de que los fondos provenientes 
de la venta en publica subasta de los objetos decomisados son destinados 
ala capacitaci6n de personal de la Superintendencia de Administraci6n 
Tributaria. 

Articulo 9 

Articulo actual Articulo reformado 

Articulo 17. De la aplicaciol1 slIpletoria. En todo Se deroga 

10 no previsto en la presente Ley, se apli-

caran las disposiciones contenidas en el 

C6digo Aduanero Uniforme Centroame-

ricano (CAUCA). 

8.1. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

El artfculo que se analiza unicamente pretende la derogatoria del 
articulo 17 de la Ley contra la Defraudaci6n y el Contrabando Adua­
neros. 

Tal derogaci6n, no contraviene precepto constitucional alguno. 
Sin embargo se debe tomar en cuenta que es imposible para ellegislador 
tratar de regular todas las actividades humanas y por ella se hace nece­
sario acudir a norm as supletorias en aquellos casos que la norma 
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especffica no preve tal situacion. La derogatoria del articulo en dis­
cusion no imp ide la aplicacion de normas aduaneras vigentes en la legis­
lacion guatemalteca, cuando en el caso concreto no exista una norma 
especffica que 10 regule. 

f. DEL ANALISIS DE LEY INTRODUCE REFORMAS AL 
DECRETO 51-92, CODIGO PROCESAL PENAL 

Articulo 10 

Artfculo actual Articulo reformado 

Art/CIllo 264 Sustitllcioll. Siempre que el Art/wlo 264 Slistituciort. Sicmpre que el pe-
peligro de fuga 0 de obstaculizaci6n para la ligro de fuga 0 de obstaculizac i6n para la 
averiguacion de la verdad pueda ser razo- avc ri guac i6n de la ve rdad pucda se r 
nablcmente cvitado por aplicaci6n de otra razonablemente evitado por aplicaci6n de 
mcdida menos grave para el imputado, el otra medida menos grave para el imputado, 
jucz 0 tribunal competente, de oficio, podra el juez 0 tribunal competente, de oficio, 
imponerle alguna 0 varias de las medidas podra imponerle alguna 0 varias de las 
siguientes: medidas siguientcs: 
1) ... 1) ... 

No podra concederse ninguna de 
las medidas sustitutivas a las que se 
refiere este articulo, en procesos 
instruidos por los delitos de defrau-
dadon tributaria, defraudadon 
aduanera y contrabando aduanero. 

N o podra concederse ninguna de las N o podd concederse ninguna de las 
medidas sustitutivas cnumeradas ante- medidas sustitutivas cnumeradas ante-
riormente en procesos instruidos con- riormente en procesos instruidos contra 
tra reincidentes 0 delincuentes habi- reincidentes 0 delincuentes habituales, 
tuales, 0 por delitos de homicidio do- o por delitos de homicidio doloso, ase-
loso, ases inato, parricidio, violac ion sinato, parricidio, violacion agravada, 
agravada, violacion calificada, violacion violacion calificada, violacion de mc-
de menores de doce anos de edad, nores de doce all0S de edad, plagio 0 
plagio 0 secuestro en todas sus formas, secuestro en todas sus fonnas, sabotaje, 
sabotajc, robo agravado. robe agravado. 
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9.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

Del analisis del artfculo se establece que existe una evidente vio­
laci6n al Acuerdo Global sobre Derechos Humanos, el cual establece en su 
numeral 1 el compromiso del Gobierno de la Republica para impulsar 
todas las medidas orientadas a promover y perfeccionar las normas y 
mecanismos de protecci6n de los derechos humanos y la voluntad 
polftica de hacerlos respetar. El Principio de Presunci6n de Inocencia es un 
mandato constitucional mediante el cual el imputado no puede ser 
considerado ni tratado como culpable y es inocente hasta que una 
sentencia firme muestre la materialidad del hecho y la culpabilidad. 
Asf tambien se viola uno de los principios basicos de recaudaci6n, esta­
blecido en el numeral 49 "Polftica Fiscal", literal a), del Acuerdo sobre 
Aspectos Socioecon6micos y Situaci6n Agraria, que establece: " ... un sistema 
justo, equitativo y globalmente progresivo .. , ya que la Polftica Tributaria 
se convierte en injusta y represiva. 

9.2. Congruencia con el Pac to Fiscal 

Del mismo analisis se puede determinar que sf existen violaciones 
a los Principios y Compromisos plasmados en el Pacto Fiscal. Viola 
los Principios de los ingresos del Estado en tanto el sistema tributario deja 
de ser justo y equitativo ya que no se cumplen los principios de legalidad 
e igualdad establecidos en las literales a) y d), asf como los compromisos 
del Congreso de velar que toda legislaci6n tributaria guarde congruencia 
con la Constituci6n Polftica. Tambien viola los Principios deAdministraci6n 
Tributaria en cuanto no se aplica el principio de confianza en el contri­
buyente y deja de presumirse que la persona cumple con sus obliga­
ciones tributarias, mientras no se compruebe 10 contrario. Por ultimo . 
se viol an los Principios de evaluaci6n y control, no se da el principio de 
sujeci6n a la ley y el combate a la corrupci6n y la impunidad, que esta­
blecen que la funci6n publica y su marco de acci6n debe de basarse en 
un sistema legal que garantice las investigaciones independientes y el 
debido proceso. 
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9.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

En dicho articulo se pretende la adici6n de un parrafo al articulo 
264 del C6digo Procesal Penal, adicionado por el articulo 19 del Decreto 
32-96 del Congreso de la Republica en el sentido de prohibir el otorga­
miento de medida sustitutiva alguna, en procesos instruidos por delitos 
de defraudaci6n tributaria, defraudaci6n aduanera. 

Sobre la regulaci6n que se pretende introducir, es pertinente tener 
en cuenta 10 siguiente: 

La Corte de Constitucionalidad en sentencia de dieciseis de 
diciembre de mil novecientos noventa y nueve (dictada en el expediente 
105-99) al analizar el precepto cuya reforma se intenta consider6: 

" ... -articulo 264- regula las medidas que el juez puede aplicar a los 
imputados en sustitucion de La prision, en atencion a circunstancias que Ie 
permitan advertir que no se fugaran 14 obstaculizaran la averiguacion de la 
verdad; empero, nego esa posibilidad a los acusados de «homicidio doloso, 
asesinato, parricidio, vioLacion agravada, vioLacion calificada, violacion de 
menor de doce aiLOS de edad, pLagio 0 secuestro en todas sus Jormas, sabotaje, 
robo agravado y hurto agravadoi! y a imputados de hechos de narcoactividad 
definidos en los articulos del 35 al 51 del Decreto Legislativo 48-92 (Ley 
contra la Narcoactividad). Sin diftnicion de hechos excluyo, en el parrafo 
cuarto aludido, a reincidentes 0 delincuentes habituales Al revisar ellistado 
de figuras delictivas que se enuncian en uno de los parraJos impugnados del 
articulo 264 del Codigo Procesal Penal, como quedo riformado por el Decreto 
32-96 del Congreso de la Republica, se percibe que ellegislador incluyo, 
excepto uno, aquellos hechos punibles que revelan utilizacion de violencia y 
maxima crueldad en su ljecucion, ya que es ingrediente en su tipicidad La 
circunstancia de que se produzca La muerte intencional de la persona 0 

sufrimientos excesivos y danos fisicos 0 morales de gran intensidad para La 
v{ctima. Asimismo, que en la autorfa se perfila ventaja, superioridad 0 maldad 
y tambien ausencia de frenos morales elementaLes propios de los individuos 
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llamados a convivir pacifica mente en la comunidad. Encuentrase, pues, que 
la funci6n legislativa reguladora en materia de restricci6n de medidas 
sustitutivas procesal penales no ha sido en absoluto arbitraria ni ha con­
travenido principios de la materia que, como 10 recogen los articulos 259 y 
264 del citado C6digo, tienden a que la prisi6n preventiva se dicte cuando 
sea absolutamente indispensable y que se genera lice la imposici6n de medidas 
sustitutivas a aquella. En esta situaci6n, la razonabilidad dellegislador ha 
sido evidente, puesto que debe conectarse el gercicio de su potestad con la 
preservaci6n de valores fundamentales de la sociedad, tal como los que orientan 
la base personalista de la Constituci6n, y se enuncian en su preambulo y en 
los articulos 10, 20. Y 30 ... al analizar el delito de hurto agravado, en todas 
las modalidades que determina el articulo 247 del C6digo Penal, no se 
encuentra justificaci6n sujiciente, dentro de los margenes de 10 razonable, 
para que ellegislador 10 haya incluido dentro de los casas de excepci6n a los 
principios procesales que, en 10 general, sostienen que el proceso no puede ser 
instrumento punitivo sino es un medio para la averiguaci6n de la verdad 
material que se pesquisa, por 10 que la aplicaci6n de medidas sustitutivas a la 
prisi6n provisional puede ser petjectamente controlada por los jueces 
competentes en wanta no revelando objetivamente los ingredientes 
caracteristicos de los otros delitos incluidos en la norma cuestionada, cabe que 
analicen ante el caso concreto si existen las circunstancias que las impidan, 
tales sedan el peligro de fuga 0 fa obstaculizaci6n del proceso .. . " 

En atenci6n a la jurisprudencia antes citada, se considera que los 
delitos por los cuales se prohibe el otorgamiento de medidas sustitutivas 
no revelan utilizaci6n de violencia y maxima crueldad en su ejecuci6n, 
ni en su tipicidad se advierte que las acciones que tipifican dichos delitos 
puedan producir sufrimientos excesivos y danos fisicos 0 morales de 
gran intensidad para la vfctima ni en su auto ria se perfila ventaja, 
superioridad 0 maid ad y tambien ausencia de frenos morales elemen­
tales propios de los individuos que eventualmente pudieran cometer 
dichos delitos, por 10 que la prohibici6n que contiene la norma que se 
analiza contraviene la base personalista de la Constituci6n, base 
encuadrada segun la jurisprudencia precitada, en el preimbulo y 
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artfculos 1,2 Y 3 del texto supremo; y de ahf que se advierta la incons­
titucionalidad de la misma. 

INTERPRETACION RESTRICTIVA: Resulta incierto para 
el caso del delito de "CASOS ESPECIALES DE DEFRAUDACION 
TRIBUTARIA" si podrfa otorgarse medida sustitutiva, ya que es una 
figura delictiva distinta de la "DEFRAUDACION TRIBUTARIA". A 
tal respecto, cabe comentar que como principio general toda disposicion 
que tienda a disminuir 0 restringir la libertad constitucionalmente 
reconocida y garantizada, debe de interpretarse en sentido restrictivo, por 
10 que la norma procesal excluyente de las medidas sustitutivas no puede 
hacerse extensiva ni aplicarse al primero de los delitos citados. 

VULNERACION AL PRINCIPIO DE IGUALDAD: 
Partiendo del razonamiento anterior, el legislador habrfa vulnerado el 
principio de igualdad en la ley, al restringir la libertad (mediante la 
exclusion del beneficio de medida sustitutiva) para el caso del delito de 
DEFRAUDACION TRIBUTARIA y no para el caso del delito de 
"CASOS ESPECIALES DE DEFRAUDACION TRIBUTARIA", ya 
que no se dada un mismo tratamiento procesal a los sindicados que se 
encuentran en una situacion similar (dos tip os delictivos que sancionan 
la omision dolosa al deber jurfdico de contribuir con las cargas del 
Estado, considerados de la misma gravedad ya que son castigados con 
las mismas penas), 10 que conlleva a otorgar un trato discriminatorio 
no razonable en la hipotesis normativa de la ley procesaL 

Dicho razonamiento puede verse reforzado en cuanto a la falta 
de inclusion en la norma procesal de los tipos delictivos de 
'1\PROPIACION INDEBIDA DE TRIBUTOS" y "RESISTENCIA 
A LA ACCION FISCALIZADORA DE LA ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA" . 

Doctrinariamente las medidas de coercion tienen un carticter cau-
telar, es decir que no estin vinculadas a la culpabilid d 0 inoce ia del _ 
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procesado, se justifican debido a la necesidad de asegurar el desarrollo 
de un proceso penal. 

La prisi6n preventiva es una medida de coerci6n y no constituye 
una pena anticipada, debe ser la excepci6n y solamente en los casos 
que se demuestre por parte del6rgano acusador que existe peligro de 
fuga 0 de obstaculizar la justicia para la presunci6n legal, tal y como 
10 establecen los articulos 262, 263 Y 264 del C6digo Procesal Penal. 

9.4. Relaci6n entre las reformas propuestas y otras leyes 

La ley del Organismo Judicial establece en su articulo 16 el Debido 
Proceso. 

El C6digo Procesal Penal establece en su articulo 4 1a condici6n 
delJuicio Previo para que una persona pueda ser condenada, penada 0 

sometida a una medida de seguridad y correcci6n, asf mismo en su 
articulo 14 se estipula el tratamiento como inocente para el procesado, 
y advierte que las disposiciones de esa ley que restringen la libertad del 
imputado deben interpretarse restrictivamente. 

Asf mismo los articulos 10 y 11 de la Declaraci6n Universal de Dere­
chos Humanos7

, el articulo XXVI de la Declaraci6nAmericana de los Derechos 
y Deberes del Hombre8 yel artfculo 8 de la Convenci6nAmericana sobre Derechos 
Humanos9

, establecen que toda persona tiene el derecho, en condiciones 
de plena igualdad, a ser ofda publicamente y con justicia independiente e 
imparcial para el examen de cualquier acusaci6n contra ella en materia 
penal, ademas de presumirse su inocencia mientras no se pruebe su 
culpabilidad, conforme a la ley y en juicio publico en el que se hayan 
asegurado todas las garantfas necesarias para su defensa. 

7 Adoptada por la Asamblea General de la ONU el 10 de diciembre de 1948. 
8 Aprobado en la IX Conferencia Internacional Americana, Bogota, 1948. 
9 Adoptada en San Jose de Costa Rica el22 de noviembre de 1969. 
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Articulos 11 Y 12 

Articulo actual 

ArtlCIIlo 328. Sobreseimiellto. Correspondera 

sobrcseer en favor de un imputado: 

1) ... 

3) C uando tratindose de delitos contra el 

regimen tributario, se hubierc cumpli -

do en forma totalla obligacion de pago 

del tributo e intereses. 

Articulo actual 

ArtlCIIlo 330. valor y Ejectos. EI sobresei­

miento firme cierra irrevocablemente eI 
proceso con relacion al imputado en cuyo 

favor se dicta, inhibe su nueva persecucion 

penal por elmismo hecho y hace cesar todas 

las medidas de coercion motivadas por el 

mismo. Mientras no esti' firme, eI tribunal 

podra decretar provisionalmente la libertad 

del imputado 0 hacer cesar las medidas sus­

titutivas que se Ie hubieren impuesto. 

En los cas os en que se persigan delitos 

contra el ordenjurfdico tributario, no pro­

cedera el sobreseimiento, aunque se pro­

duzca el pago total de la obligacion tributa­

ria e intereses, cuando el proceso se refiere 

a: 

1) ... 

3) En los delitos de defraudaci6n y con­

trabando aduaneros contenidos en el 

Decreto N umero 58-90 del Congreso 

de la Republica de Guatemala. 

Articulo reformado 

Artl[lIlo 328. Sobreseimiel'lto. Corresponded 
sobreseer en favor de un imputado: 

1 ) ... 

3) Se deroga 

Articulo reformado 

Artlwlo 330. valor y Ejectos. EI sobresei­
miento finn e cierra irrevocablemente el 

proceso con relacion al imputado en cuyo 

favor se dicta, inhibe su nueva persecuci6n 

penal por elmismo hecho y hace cesar todas 

las medidas de coerci6n motivadas por eI 
mismo. Mientras no esti' firme, el tribunal 

podri decretar provisional mente la Iibertad 

del imputado 0 hacer cesar las medidas sus­

titutivas que se Ie hubieren impuesto. 

En los casos en que se persigan delitos 

contra el orden jurfdico tributario, no 

procedera el sobreseimiento , aunque se 

produzca el pago tota l de la obligaci6n 

tributaria e intereses, cuando el proceso se 

refiere a: 

1) ... 

3) En los delitos de defraudaci6n 
tributaria, defraudaci6n aduanera, 

contrabando aduanero y resisten­
cia a la acci6n fiscalizadora de la 
Administraci6n Tributaria. 
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10.1. Congruencia con los Acuerdos de Paz 

Del anilisis de las dos normas propuestas en la iniciativa de re­
forma se determina que no existe congruencia con el Acuerdo Global 
sobre Derechos Humanos ya que no se toma en cuenta una de las disposi­
ciones constitucionales vigentes en materia de Derechos Humanos, 
en concreto el articulo 4° que garantiza la libertad e igualdad, garantfas 
que tambien estin en el actual C6digo Procesal Penal. Tampoco es 
congruente con el numeral 1 del mismo acuerdo ya que no existe la 
voluntad politica de hacer que se respeten estas garantfas desarrolladas 
ya dentro del Derecho Procesal Penal guatemalteco, por 10 que con la 
reforma lejos de promoverse los mecanismos de protecci6n de los 
derechos humanos se intenta volver a mecanismos inquisitivos dejados 
en el pasado. 

Dentro del Acuerdo sobreAspectos Socioecon6micos y Situaci6nAgraria 
se establece en la literal B. "Po Utica Fiscal", numeral 49 "Po Utica Tributaria", 
inciso a) uno de los principios bisicos de recaudaci6n, siendo el Prin­
cipio de contar con un sistema tributario justo, equitativo y globalmente 
progresivo, 10 cual rine con la propuesta de reforma, toda vez que evita 
que una persona dentro del proceso penal iniciado en su contra pueda 
optar a pagar el tributo y con ella evitar llegar a un debate. Esto no s610 
obliga al mismo Estado a incurrir en gastos que pudo haberse evitado 
con el arrepentimiento del imputado y su deseo de pagar el tributo 
sino que tambien evita que el Estado perciba de manera inmediata un 
ingreso que probablemente aun con una sentencia condenatoria nunca 
llegarfa a percibir. 

10.2. Congruencia con el Pacto Fiscal 

Los articulos analizados rinen con los Principios de los Ingresos del 
Estado del Pacto Fiscal, ya que el poder tributario careda de un marco 
constitucional al restringir el derecho de una persona de optar por pagar 
el tributo para evitar continuar con un proceso penal, con ella se Ie esti 
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obligando a permanecer bajo prisi6n preventiva como la (mica medida 
de coerci6n posible y luego se Ie esta obligando a sufrir prisi6n como la 
(mica pena imponible (infractor primario), en el caso de ser condenado. 
Tambien se incumple con los Principios de Administraci6n Tributaria toda 
vez que no se esta facilitando la recaudaci6n al menor costa posible, ya 
que el Estado se esta obligando a invertir en un proceso penal aun 
cuando una persona decide pagar el tributo, previo a llegar a la fase del 
debate y con ello la persona poder seguir gozando de su libertad y el 
Estado evitarse un gasto judicial. 

10.3. Perspectiva doctrinaria, tecnica y constitucional 

Dicho articulo deroga el numeral 3) del articulo 328 del C6digo 
Procesal Penal, reformado por el articulo 13 del Decreto 103-96 del 
Congreso, que autoriza el sobreseimiento del proceso penal en el evento 
de que se hubiese cumplido en forma totalla obligaci6n de pago del 
tributo e intereses. 

En atenci6n al bienjuridico que se pretende tutelar, se considera 
que la norma que se analiza es inconstitucional y como ya se indic6 
anteriormente viola los artfculos 20 y 40 de la Constituci6n Polftica de 
la Republica, ya que el Estado adopta una actitud represiva al obligar al 
Organo Jurisdiccional a continuar un proceso penal en contra del 
contribuyente aun cuando este reflexiona y se arrepiente y en 
consecuencia decide pagar el tributo al Estado. 

Mediante el pago del tributo se restaura 0 repara el dano causado 
al bienjurfdico tutelado (la Hacienda Publica), por 10 que el hecho 0 
la causa que origin6 el ejercicio de la acci6n penal desaparece, siendo 
innecesario continuar el proceso penal. 

El sobreseimiento en este tipo de procesos bajo la condici6n que 
actualmente 10 justifica, es viable toda vez que aunque es imposible 
desaparecer el hecho hist6rico (la negaci6n del pago del Tributo al 
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Estado), sf es posible restaurar el bien jurfdico tutelado (la Hacienda 
Publica) y reparar el dano causado (la entrega del tributo que el Estado 
habfa dejado de percibir), al menor costa posible y sin violar garantfas 
constitucionales que deben ser y es el fin del Estado. 

lOA. Relaci6n entre las reformas propuestas y otras leyes 

Es importante senalar que si bien es cierto que al declararse el 
sobreseimiento ya sea en la fase intermedia 0 durante la preparaci6n 
del debate, mediante dicha resoluci6n el imputado es absuelto, eso no 
quiere decir que en este caso la persona no pueda ser condenada en 
costas. EI articulo 510 del C6digo Procesal Penal establece que las costas 
seran impuestas al acusado cuando sea condenado, sin embargo el 
articulo 512 del mismo c6digo regula el caso de sobreseimiento y declara 
que: « .. . Para los casas de sobreseimiento y extincion de la acdon penal rige, 
analogamente, el articulo anterior (el articulo 511 establece que el Estado 
soportari las costas cuando el acusado sea declarado absuelto), salvo 
cuando la decision se funde en la extincion de la accion penal par causa 
sobreviniente a la persecuci6n ya iniciada, en cuyo caso el tribunal ftjara 
los porcentajes que correspondan a los imputados y al Estado». Esto quiere 
decir que a petici6n del 6rgano acusador, el imputado absuelto por 
declararse el sobreseimiento debido al cumplimiento en forma total de 
la obligaci6n de pago del tributo e intereses, puede ser condenado en 
costas por los gastos originados en la tramitaci6n del proceso. 

III. EFECTOS SOBRE LA RECAUDACION TRIBUTARIA 
Y EL PODER TRIBUTARIO DEL EST ADO 

La Polftica Criminal en materia tributaria que se persigue con las 
reformas de las normas penales ya analizadas definitivamente, se con­
sidera, que repercuten negativamente con la recaudaci6n tributaria y 
desnaturaliza uno de los Principios que sustenta la Polftica Tributaria, 
como es el ser un sistema justa y equitativo. De ella se exponen las 
siguientes razones: 
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a. De los efectos sobre la recaudaci6n tributaria 

Uno de los compromisos del Gobierno guatemalteco es elevar el 
porcent~e de recaudaci6n, ella se logra con la agilizaci6n por parte de 
la Administraci6n Tributaria dentro de su organizaci6n administrativa, 
las normas penales deben tener entonces un caricter de normas 
subsidiarias y deben ser la ultima alternativa legal para cumplir con ese 
fin_ 

El querer darle a las normas penales un caricter de «normas 
principales» para la recaudaci6n de tributos, desnaturaliza el fin de las 
mismas, pues deben ser las normas tributarias las que regulen pro­
cedimientos administrativos de recaudaci6n igiles y eficaces. 

El fin de la norma penal es sancionar la resistencia del con­
tribuyente a pagar el tributo, no es la recaudaci6n del mismo, de ello se 
puede concluir que aunque una persona sea sometida a un pro­
cedimiento penal, ello no garantiza que esta pague el tributo, no agiliza 
su recaudaci6n, especialmente que con la reforma se estarfa evitando 
que en caso de delitos contra el regimen tributario la persona pague el 
tributo, los intereses causados y las costas procesales, sin necesidad de 
tener que llegar a tin debate_ 

Las reformas no s610 son represivas en cuanto a la libertad del 
imputado sino que no permiten la reflexi6n en infractores primarios al 
eliminar la conmutaci6n de la pena, 10 cual evita que una persona siga 
siendo productiva al Estado (10 que equivale a ser un contribuyente 
para el fisco) y la convierte en una carga para el mismo, con 10 cual 
tampoco se elevan los porcentajes de recaudaci6n tributaria_ 

b. De los efectos sobre el Poder Tributario del Estado 

El Poder Tributario del Estado se traduce como la facultad del 
mismo para exigir de manera unilateral el pago de tributos a cada 
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miembro de su sociedad (con capacidad legal), con el fin de lograr el 
«bien comun» 0 bienestar colectivo. Todo Estado Constitucional, De­
mocratico y Social, como 10 es el Estado de Guatemala, debe delimitar 
todos su poderes al marco constitucional. 

El Acuerdo sobre Aspectos Socioeconomicos y Situaci6n Agraria 
y el Pacto Fiscal enmarcan a la Polftica Fiscal y dentro de esta a la Polftica 
Tributaria sobre las bases constitucionales vigentes, as! como al respeto 
de los Derechos Humanos, corriente que tambien se acoge y desarrolla 
en el proceso penal. 

Las iniciativas de ley que introducen reformas a normas penales 
vinculadas al area tributaria atentan con el marco constitucional vigente 
ya que desde que una persona es vinculada a un proceso penal, a) no 
puede optar a una medida sustitutiva diferente de la prision preventiva, 
b) no puede evitar llegar a un debate con el pago total del tributo, in­
tereses y costas procesales, c) aun siendo infractor primario no puede 
optar a la conmutacion de la pena, ello viola indiscutiblemente el Prin­
cipio de Inocencia, el Debido Proceso y la libertad individual. 

El Poder Tributario del Estado se vuelve represivo e inquisitivo, 
toda vez que a la persona se Ie juzga con la presuncion de «culpa­
bilidad» y las medidas de coercion y los beneficios penales se cambian 
por penas anticipadas que debera sufrir el imputado aun antes de ser 
juzgado. 

Iv. CAPACIDAD DE LA SUPERINTENDENCIA DE 
ADMINISTRACION TRIBUTARIA (SAT) YLA CORTE 
SUPREMA DE JUSTICIA 

De la capacidad legal y administrativa de la Superintendencia 
de Administraci6n Tributaria (SAT) y la Corte Suprema de 
Justicia para hacer que se cumpla el marco legal que se propone 
reformar. 
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Del analisis realizado se pudo establecer que existen impedimen­
tos legales para reformar algunos artfculos de las leyes referidas por ser 
contrarias a los principios constitucionales estipulados en la Carta Magna. 

Uno de los impedimentos legales que se destacan es la impo­
sibilidad por parte de la SAT de hacer suyos los fondos que resulten 
del comiso, ya que dicha sanci6n es originada en la actividad jurisdic­
cional, por 10 que genera fondos para el Organismo Judicial por devenir 
directamente de la administraci6n de justicia. 

En cuanto a la Corte Suprema de Justicia se podrfa destacar que 
la funci6njurisdiccional se restringe ya que se evita que eljuez pueda 
resolver cada caso en consideraci6n a las circunstancias particulares del 
mismo, ya que por mandato legal no podri hacerlo, tal es el caso de la 
conmutaci6n de la pena, otorgamiento de medidas sustitutivas distintas 
a la prisi6n preventiva y la posibilidad de sobreseimiento del proceso_ 

Otro problema que se detect6 es la falta de capacidad en el sistema 
penitenciario de afrontar un aumento en la poblaci6n carcelaria_ La no 
separaci6n de reos de alto riesgo y peligro social con reos de bajo riesgo, 
la falta de programas de readaptaci6n social y reeducaci6n de los reclusos 
son algunos de los problemas que afronta actualmente el sistema 
penitenciario_ 

En cuanto a la capacidad administrativa de nuestras instituciones, 
es de conocimiento generalizado que no se cuenta con el personal nece­
sario, infraestructura y sobre todo la necesidad de capacitaci6n para los 
funcionarios y empleados publicos en cuanto a programas sistema­
tizados que verdaderamente ayuden a combatir la evasi6n fiscaL 

La lucha contra la evasi6n fiscal responde mas a una necesidad de 
fomentar una cultura tributaria en nuestra sociedad, que va acompafiada 
de mejores sistemas de recaudaci6n (administrativa), trasparencia en 
el gasto y en la inversi6n social del Estado_ 
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V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

• Los Acuerdos de Paz constituye la agenda obligatoria del Gobierno 
en cuanto a la redefinici6n de sus pollticas, como reflejo de un 
nuevo enfoque y camino a seguir para cimentar un Estado cons­
titucional, democratico y social. 

• La Polltica Fiscal derivada de los compromisos del Gobierno ad­
quiridos en el Acuerdo sobre aspectos Socioecon6micos y Situa­
ci6n Agraria y del Pacto Fiscal, se define entonces como la herra­
mienta clave para que el Estado pueda cumplir con sus obliga­
ciones constitucionales, y en particular aquellas relacionadas con 
el desarrollo social, que es esencial en la busqueda del bien comun. 

• De acuerdo con la norma vigente en el articulo actual, la conmu­
taci6n de la pena constituye un beneficio que es otorgado por 
una sola vez a delincuentes primarios y cuando la pena de prisi6n 
no excede de cinco afios, 10 cual quiere decir que dicho beneficio 
no se aplica a delincuentes reincidentes 0 habituales, ni cuando 
la pena de prisi6n excede los cinco afios. Por 10 que se debe refle­
xionar que al eliminar la posibilidad de conmutaci6n de la pena 
de prisi6n para infractores primarios, se pondra a una persona 
comerciante, industrial e incluso profesional a sufrir una condena 
al lado de delincuentes peligrosos. Estas personas que han sido 
productivas a la sociedad, se volveran cargas para el Estado. 

• Con las reformas introducidas se regulan situaciones que 
actual mente permiten la evasi6n fiscal. Con ella se ataca de frente 
a la economfa informal, la cual si bien es cierto que en su mayor 
parte no tributa, tambien 10 es que es un fen6meno social que 
permite generar trabajo a un grueso sector de la poblaci6n, que 
de otra manera no podrfa tener ingresos sin recurrir a los ilicitos 
penales. Debe de preguntarse ~Cuanto hay que invertir para 
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generar una plaza de empleo? ~Dadas las condiciones socio­
econ6micas y polfticas del pals habrin capitales nacionales 0 

extranjeros que deseen arriesgarse para la inversi6n en Guatemala? 

La norma que establece que: La Superintendencia de Administracian 
Tributaria debera vender en publica subasta los bienes objeto de comiso 
a que se riftere la sentencia y destinar el producto de la venta a programas 
de capacitacian de su personal.}), viola el segundo parrafo del artfculo 
213 de la Constituci6n Polftica de la Republica, que establece 
que constituye fondos del Organismo Judicial todo 10 que deviene 
de actividades originadas en su actividad jurisdiccional. 

Con las reformas a la figura del «comiso», se suprime la posibilidad 
de devoluci6n de bienes de las personas, cuando estas puedan ser 
beneficiadas con las situaciones contempladas en el artfculo 328 
del C6digo Procesal Penal, ya que aun cuando el proceso penal 
no pudiera continuar por la concurrencia de los supuestos con­
templados en dichas normas, las mercancfas 0 bienes incautados 
no podrfan devolverse por no haberse dictado sentencia (ab­
solutoria) en el proceso, 10 cual implicarfa una renuncia del pro­
cesado a dichas situaciones y un sometimiento al proceso penal 
hasta su instancia final con la presunci6n de culpabilidad que ella 
implica_ 

Doctrinariamente las medidas de coerci6n tienen un caracter 
cautelar, es decir que no estin vinculadas a la culpabilidad 0 

inocencia del procesado, se justifican debido a la necesidad de 
asegurar el desarrollo de un proceso penal. La prisian preventiva es 
una medida de coerci6n y no constituye una pena anticipada, por 
10 que debe ser la excepci6n y solamente en los casos que se 
demuestre por parte del 6rgano acusador que existe peligro de 
fuga 0 de obstaculizar; la justic'ta .para la presunci6n legal, tal y 
como 10 estableceri -los artfculos 262, 263 Y 264 del C6digo 
Procesal Penal. 
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Con la reforma de la norma que contempla el sobreseimiento 
para el caso de delitos contra el regimen tributario, se considera 
que la norma es inconstitucional ya que viola los artfculos 2° y 4° 
de la Constituci6n PoHtica de la Republica, en tanto que el Estado 
adopta una actitud represiva al obligar al Organo J urisdiccional a 
continuar un proceso penal en contra del contribuyente aun 
cuando este reflexiona y se arrepiente y en consecuencia decide 
pagar el tributo al Estado. 

La lucha contra la evasi6n fiscal responde mas a una necesidad de 
fomentar una cultura tributaria en nuestra sociedad, que va 
acompaiiada de mejores sistemas de recaudaci6n (administrativa), 
trasparencia en el gasto y en la inversi6n social del Estado, el 
Derecho Penal actua de forma subsidiaria. 
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